Câmurrr ffiluntctps[ be ffugcst el
ESTADo D<l paRaruÁ

INDICAÇÃO N" \1.I,, DEZozl.
@roponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos)

cÂr,rma f,riut'tffitpÂL DE cAscAVEt

Receb!rlo -o5/c)
,LI

tu-
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICAMOS, nos termos que regem o art., 1,43 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

seja encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perante a Secretaria Municipal de

Saúde - SESAU, na pessoa do secretário Senhor Miroslau Bailak, solicitando estudos para
críaçào do cargo de fisioterapeuta pârâ as Unidades de Ptonto Atendimento de Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel,2 de julho de2021,

Y ereadora f Republicanos

Justificativa

A presente proposição tem por obietivo a indicação da criaçào do cargo de

fisioterapeuta p^r^ Unidades de Pronto Âtendimento do Município. As unidades de Pronto

Atendimento, que fazem parte da Rede de Atenção às Urgências, oferecem atendimento de urgência e

emergência conforme aPortaria2048/2002 do Ministério da Saúde.E,mrazáo da situação pandêmica

que estamos enfrcntando, e cuja previsão par encicrtamento não será tão em breve, a existência de uma

equipe multidisciplinar pan atendimento aos pacientes nestes locais se toÍnou essencial, em especial a

presença de profissionais da ârea da fisioterapia.

Os fisioterâpeutâs têm papel fundamental na rcalizzção de intubação orotraqueal, na

padronizaçã.o de condutâs, na redução da contaminaçáo dos profissionais no procedimento, na

minimizaçáo da ocorrência de eventos adversos previsíveis, no atendimento assistencial sistemattzado e

qualificado, na realização de orientações aos pacientes internados.

Dada a importância desta demanda, contamos com vossa colaboração p^ra a

implantação do cargo de fisioterapeuta nas UPAS do Município.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br
;-j4